



Monday, 12 August 2024

- With which country has India signed a customs cooperation arrangement in August 2024?
(A) Australia (B) Switzerland
(C) Iceland (D) New Zealand
- Rajasthan Rajya Vidyut Utpadan Nigam (RVUN) has signed a memorandum of understanding (MoU) with which company to enhance the efficiency of its gas-based power plants in Rajasthan?
(A) GAIL (India) Limited
(B) NTPC Limited
(C) Tata Power
(D) PowerGrid Corporation
- On which day is the International Day of Indigenous Peoples observed?
(A) 08 August (B) 09 August
(C) 10 August (D) 11 August
- Who will represent the Indian Olympic Association (IOA) in Vinesh Phogat's case at the Court of Arbitration for Sport (CAS)?
(A) Mukul Rohatgi (B) Kapil Sibal
(C) Harish Salve (D) Fali Nariman
- Indian men's hockey team won bronze medal in Paris Olympics, who is the captain of this team?
(A) Mandeep Singh (B) Hardik Singh
(C) Gurjant Singh (D) Harmanpreet Singh
- Which campaign has Prime Minister Narendra Modi urged citizens to participate in as India prepares to celebrate its 78th Independence Day?
(A) Clean India Campaign
(B) Swachh Bharat Mission
(C) Har Ghar Tiranga
(D) Digital India Drive
- Which state in India recently inaugurated the Indo-American Chamber of Commerce's (IACC) first Centre of Excellence for MSME?
(A) Maharashtra (B) Gujarat
(C) Karnataka (D) Tamil Nadu
- Which organization has developed the lightest Bullet Proof Jacket (BPJ) with the Front Hard Armour Panel (FHAP)?
(A) DRDO (B) ISRO
(C) HAL (D) BHEL
- India will soon open a consulate in which city in New Zealand to facilitate the diaspora?
(A) Auckland (B) Wellington
(C) Christchurch (D) Hamilton
- What depth did the recent IODP Ocean drilling project reach beneath the Atlantic seabed?
(A) 1,940 feet (B) 4,160 feet
(C) 2,530 feet (D) 5,470 feet

1-{D} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{C} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{A} - 9-{A} - 10-{B}

Monday, 12 August 2024

- भारत ने अगस्त 2024 में किस देश के साथ सीमा शुल्क सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
(A) ऑस्ट्रेलिया (B) स्विट्जरलैंड
(C) आइसलैंड (D) न्यूजीलैंड
- राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम (आरवीयूएन) ने राजस्थान में अपने गैस आधारित बिजली संयंत्रों की दक्षता बढ़ाने के लिए किस कंपनी के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं?
(A) गेल (इंडिया) लिमिटेड (B) एनटीपीसी लिमिटेड
(C) टाटा पावर (D) पावरग्रिड कॉर्पोरेशन
- अंतर्राष्ट्रीय स्वदेशी दिवस किस दिन मनाया जाता है?
(A) 08 अगस्त (B) 09 अगस्त
(C) 10 अगस्त (D) 11 अगस्त
- खेल पंचाट न्यायालय (CAS) में विनेश फोगट के मामले में भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) का प्रतिनिधित्व कौन करेगा?
(A) मुकुल रोहतगी (B) कपिल सिब्बल
(C) हरीश साल्वे (D) फली नरीमन
- भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने पेरिस ओलंपिक में कांस्य पदक जीता, इस टीम का कप्तान कौन है?
(A) मनदीप सिंह (B) हार्दिक सिंह
(C) गुरजंत सिंह (D) हरमनप्रीत सिंह
- भारत अपनी 78वीं स्वतंत्रता दिवस की तैयारी के तहत प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नागरिकों से किस अभियान में भाग लेने की अपील की है?
(A) स्वच्छ भारत अभियान (B) स्वच्छ भारत मिशन
(C) हर घर तिरंगा (D) डिजिटल इंडिया अभियान
- भारत के किस राज्य ने हाल ही में इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स (IACC) के एमएसएमई के लिए पहले उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन किया?
(A) महाराष्ट्र (B) गुजरात
(C) कर्नाटक (D) तमिलनाडु
- किस संगठन ने फ्रंट हार्ड आर्मर पैनल (FHAP) के साथ सबसे हल्का बुलेट प्रूफ जैकेट (BPJ) विकसित किया है?
(A) DRDO (B) ISRO
(C) HAL (D) BHEL
- भारत जल्द ही प्रवासी भारतीयों की सुविधा के लिए न्यूजीलैंड के किस शहर में वाणिज्य दूतावास खोलेगा?
(A) ऑकलैंड (B) वेलिंगटन
(C) क्राइस्टचर्च (D) हैमिल्टन
- हाल ही में IODP महासागर ड्रिलिंग परियोजना अटलांटिक समुद्र तल के नीचे कितनी गहराई तक पहुंची?
(A) 1,940 फीट (B) 4,160 फीट
(C) 2,530 फीट (D) 5,470 फीट

1-{D} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{C} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{A} - 9-{A} - 10-{B}



Monday, 12 August 2024

1. GAIL to optimise RVUN Gas-based Power Plant in Rajasthan. In context to the same tell us, when was the Rajasthan Rajya Vidyut Utpadan Nigam (RVUN) set up?

- (A) 2000 (B) 2004
(C) 2006 (D) 2008

2. India New Zealand Sign Bilateral Custom Cooperation Agreement. In context to the same tell us, which of the following statements about New Zealand is correct?

- (A) New Zealand is an archipelago located in the North Atlantic Ocean.
(B) The flightless bird Kiwi is found in New Zealand as well as in Australia.
(C) Edmund Hillary, the first person to climb Mount Everest, was from New Zealand.
(D) New Zealand gained independence from France in 1947.

3. 9th of August has been observed as the International Day of Indigenous Peoples. In context to the same tell us, which of the following groups is recognized as Indigenous to Australia?

- (A) Maasai (B) Hopi
(C) Sami (D) Aborigines

4. India and Zambia strengthened ties in 4th foreign office consultations. In context to the same tell us, which of the following is the capital city of Zambia?

- (A) Lusaka (B) Harare
(C) Nairobi (D) Kampala

5. Scientists drill Deepest Rock Sample from Earth's Mantle. In context to the same tell us, which of the following is NOT a characteristic of Earth's mantle?

- (A) Rich in silicate minerals
(B) Composed mainly of iron and nickel
(C) Located between the crust and the core
(D) Contains the asthenosphere

6. The Kasturi Cotton Bharat programme of the Ministry of Textiles is a pioneering effort in

traceability, certification and branding of Indian cotton.

Consider the following statements -

- (1) Cotton is a major cash crop grown primarily in tropical and subtropical regions.
(2) The cotton plant produces seeds that are used for planting new crops, but the fiber itself is not used in textiles.
(3) Cotton fibers are mainly composed of cellulose, which makes them highly absorbent and suitable for various textile products.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Jaisalmer: Famous 12th century 'golden fort' wall collapses in heavy rain.

Consider the following statements -

- (1) It was built in 1156 AD by Raja Rawal Singh.
(2) It is constructed by red sandstone that changes colour with sunlight.
(3) It earned the name "Sonar Quila" or "Golden Fort" due to its changing colour.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. A recent study from India has highlighted the potential benefits of using sucralose as a substitute for sucrose (table sugar) among individuals with Type 2 Diabetes.

Consider the following statements -

- (1) Sucralose is a high-intensity sweetener that is derived from sucrose through a chemical process.
(2) Sucrose is a naturally occurring sugar found in fruits and vegetables, whereas sucralose is a synthetic compound.
(3) Sucrose is sweeter than sucralose and has no calorie content, unlike sucralose.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{A} - 2-{C} - 3-{D} - 4-{A} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{A} 8-{B}

Monday, 12 August 2024

1. गेल राजस्थान में आरवीयूएन गैस आधारित बिजली संयंत्र का अनुकूलन करेगा। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम (आरवीयूएन) की स्थापना कब की गई थी?
(A) 2000 (B) 2004
(C) 2006 (D) 2008
2. भारत न्यूजीलैंड ने द्विपक्षीय सीमा शुल्क सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि न्यूजीलैंड के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
(A) न्यूजीलैंड उत्तरी अटलांटिक महासागर में स्थित एक द्वीपसमूह है।
(B) उड़ने में असमर्थ पक्षी कीवी न्यूजीलैंड के साथ-साथ ऑस्ट्रेलिया में भी पाया जाता है।
(C) माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाले पहले व्यक्ति एडमंड हिलेरी न्यूजीलैंड से थे।
(D) न्यूजीलैंड को 1947 में फ्रांस से स्वतंत्रता मिली थी।
3. 9 अगस्त को अंतर्राष्ट्रीय स्वदेशी दिवस के रूप में मनाया जाता है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से किस समूह को ऑस्ट्रेलिया में स्वदेशी के रूप में मान्यता प्राप्त है?
(A) मासाई (B) होपी
(C) सामी (D) आदिवासी
4. भारत और जाम्बिया ने चौथे विदेश कार्यालय परामर्श में संबंधों को मजबूत किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, निम्नलिखित में से कौन जाम्बिया की राजधानी है?
(A) लुसाका (B) हरारे
(C) नैरोबी (D) कंपाला
5. वैज्ञानिकों ने पृथ्वी के मेंटल से सबसे गहरे चट्टान के नमूने की खुदाई की। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता पृथ्वी के मेंटल की नहीं है?
(A) सिलिकेट खनिजों से भरपूर
(B) मुख्य रूप से लोहे और निकल से बना है
(C) क्रस्ट और कोर के बीच स्थित है
(D) इसमें एस्थेनोस्फीयर शामिल है
6. कपड़ा मंत्रालय का कस्तूरी कपास भारत कार्यक्रम भारतीय कपास की पहचान, प्रमाणन और ब्रांडिंग में एक अग्रणी प्रयास है।

- निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
- (1) कपास मुख्य रूप से उष्णकटिबंधीय और उपोष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में उगाई जाने वाली एक प्रमुख नकदी फसल है।
 - (2) कपास का पौधा ऐसे बीज पैदा करता है जिनका उपयोग नई फसलें लगाने के लिए किया जाता है, लेकिन रेशे का उपयोग वस्त्रों में नहीं किया जाता है।
 - (3) कपास के रेशे मुख्य रूप से सेल्यूलोज से बने होते हैं, जो उन्हें अत्यधिक शोषक और विभिन्न कपड़ा उत्पादों के लिए उपयुक्त बनाता है।
- उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
7. जैसलमेर: 12वीं सदी के प्रसिद्ध 'गोल्डन फोर्ट' की दीवार भारी बारिश में ढह गई।
निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
 - (1) इसका निर्माण 1156 ई. में राजा रावल सिंह ने करवाया था।
 - (2) यह लाल बलुआ पत्थर से बना है जो सूरज की रोशनी के साथ रंग बदलता है।
 - (3) इसके रंग बदलने के कारण इसे "सोना किला" या "गोल्डन फोर्ट" नाम मिला।
- उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
8. भारत में हाल ही में किए गए एक अध्ययन में टाइप 2 डायबिटीज़ वाले व्यक्तियों में सुक्रोज (टेबल शुगर) के विकल्प के रूप में सुक्रालोज के उपयोग के संभावित लाभों पर प्रकाश डाला गया है।
निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
 - (1) सुक्रालोज एक उच्च-तीव्रता वाला स्वीटनर है जो रासायनिक प्रक्रिया के माध्यम से सुक्रोज से प्राप्त होता है।
 - (2) सुक्रोज एक प्राकृतिक रूप से पाई जाने वाली चीनी है जो फलों और सब्जियों में पाई जाती है, जबकि सुक्रालोज एक सिंथेटिक यौगिक है।
 - (3) सुक्रोज सुक्रालोज से अधिक मीठा होता है और इसमें सुक्रालोज के विपरीत कोई कैलोरी सामग्री नहीं होती है।
- उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{C} - 3-{D} - 4-{A} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{A} 8-{B}



Monday, 12 August 2024

POLITY

- 1. Article 173 of the Indian Constitution “Qualification for membership of the State Legislature” deals with?**
- (A) The Directive Principles of State Policy
(B) The State Government
(C) The Union Government
(D) The fundamental rights of the Indian Citizen
- 2. Which Fundamental Right in the Indian Constitution prohibits trafficking, forced labour, and children working under 14 years of age?**
- (A) Right to Equality
(B) Right to Freedom
(C) Right against Exploitation
(D) Right to Freedom of Religion
- 3. What is maximum determined numbers for the members of the State Legislative Assemblies-**
- (A) 350 (B) 600
(C) 500 (D) 750
- 4. Which state assembly has the maximum number of members-**
- (A) Uttar Pradesh (B) Maharashtra
(C) West Bengal (D) Andhra Pradesh
- 5. How many legislative assembly seats are in Delhi-**
- (A) 60 (B) 70
- 6. In Indian constitution, the method of election of President has been taken from which country?**
- (A) Britain (B) USA
(C) Ireland (D) Australia
- 7. Who appoints the members of the State Public Service Commission?**
- (A) Governor (B) President
(C) Prime Minister
(D) Chief Minister
- 8. Which of the following Articles of the Constitution of India is related to the Uniform Civil Code?**
- (A) Article 44 (B) Article 46
(C) Article 45 (D) Article 43
- 9. Which of the following state has a legislative council-**
- (A) Madhya Pradesh
(B) Tamilnadu
(C) Kerala
(D) Andhra Pradesh
- 10. According to which article, state council can be formed or dissolved –**
- (A) Article 167 (B) Article 168
(C) Article 170 (D) Article 169

1-{B}-2-{C}-3-{C}-4-{A}-5-{B}-6-{C}-7-{A}-8-{A}-9-{D}-10-{D}

Monday, 12 August 2024

POLITY

1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 173 "राज्य विधानमंडल की सदस्यता के लिए योग्यता" किससे संबंधित है?

- (A) राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत
(B) राज्य सरकार
(C) संघ सरकार
(D) भारतीय नागरिक के मौलिक अधिकार

- (A) 60
(C) 40

- (B) 70
(D) 50

2. भारतीय संविधान में कौन सा मौलिक अधिकार तस्करी, जबरन श्रम और 14 वर्ष से कम आयु के बच्चों के काम करने पर रोक लगाता है?

- (A) समानता का अधिकार
(B) स्वतंत्रता का अधिकार
(C) शोषण के विरुद्ध अधिकार
(D) धर्म की स्वतंत्रता का अधिकार

6. भारतीय संविधान में, राष्ट्रपति के चुनाव की विधि किस देश से ली गई है?

- (A) ब्रिटेन
(C) आयरलैंड

- (B) अमेरिका
(D) ऑस्ट्रेलिया

3. राज्य विधानसभाओं के सदस्यों की अधिकतम निर्धारित संख्या क्या है?

- (A) 350
(C) 500
- (B) 600
(D) 750

7. राज्य लोक सेवा आयोग के सदस्यों की नियुक्ति कौन करता है ?

- (A) राज्यपाल
(C) प्रधानमंत्री

- (B) राष्ट्रपति
(D) मुख्यमंत्री

4. किस राज्य विधानसभा में सदस्यों की संख्या सबसे अधिक है?

- (A) उत्तर प्रदेश
(C) पश्चिम बंगाल
- (B) महाराष्ट्र
(D) आंध्र प्रदेश

8. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद समान नागरिक संहिता से संबंधित है?

- (A) अनुच्छेद 44
(C) अनुच्छेद 45

- (B) अनुच्छेद 46
(D) अनुच्छेद 43

5. दिल्ली में विधान सभा की कितनी सीटें हैं?

9. निम्नलिखित में से किस राज्य में विधान परिषद है?

- (A) मध्य प्रदेश
(C) केरल

- (B) तमिलनाडु
(D) आंध्र प्रदेश

10. किस अनुच्छेद के अनुसार, राज्य परिषद का गठन या विघटन किया जा सकता है?

- (A) अनुच्छेद 167
(C) अनुच्छेद 170

- (B) अनुच्छेद 168
(D) अनुच्छेद 169

1-{B}-2-{C}-3-{C}-4-{A}-5-{B}-6-{C}-7-{A}-8-{A}-9-{D}-10-{D}



Monday, 12 August 2024

(VOCABULARY)

1. dilettante

Meaning: Suggesting or reflecting the efforts of an amateur

Synonyms: inexpert, amateur, amateurish, unskilled

Antonyms: ace, adept, consummate, crackerjack

Usage: I'm a **dilettante**, a dabbler, and it was easy for many years to let that keep me on the sidelines.

2. Adage

Meaning: An old saying which has obtained credit by long use

Synonyms: aphorism, axiom, dictum, maxim, precept

Antonyms: absurdity, ambiguity, foolishness

Usage: In line with the old **adage**, things did get worse around here before they got better.

3. Ebullient

Meaning: Cheerful and full of energy; Effusive and often emotional;

Synonyms: gushy, effusive, fulsome, emotional, exuberant, buoyant, cheery, elated

Antonyms: depressed, apathetic, disinterested

Usage: Hutt was usually **ebullient** but this time, he came to my office, and he was in a down mood.

4. Alacrity – speed and eagerness

Meaning: speed and eagerness

Synonyms: rapidness, rapidity, swiftness, quickness

Antonyms: dullness, inertia, lethargy, reluctance

Usage: Dillingham pointed out that in certain

cases the FAA has acted with **alacrity**.

(WORD SUBSTITUTION)

5. A collection of historical documents or records providing information about a place, institution, or group of people- **Archives**

6. A box or cage, typically with a wire mesh front, for keeping rabbits or other small domesticated animals- **Hutch**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Flotilia (B) Flutilla
(C) Fluetilla (D) Flotilla

8. (A) Damagogue (B) Demagogue
(C) Demagugue (D) Demagogue

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Cover all the bases:** (सभी आधारों को कवर)

Meaning: If you cover all the bases, you deal with all aspects of a situation or issue, or anticipate all possibilities. ('Cover all bases' is also used.)

Example: I covered all the bases by applying to 15 colleges.

10. **Cream of the crop:** फसल की क्रीम

Meaning: The cream of the crop is the best there is.

Example: These delicious strawberries are the cream of the crop.

Monday, 12 August 2024

(VOCABULARY)

1. Dilettante – अनुरागी

Meaning: Suggesting or reflecting the efforts of an amateur

Synonyms: inexpert, amateur, amateurish, unskilled

Antonyms: ace, adept, consummate, crackerjack

Usage: I'm a **dilettante**, a dabbler, and it was easy for many years to let that keep me on the sidelines.

2. Adage – कहावत

Meaning: An old saying which has obtained credit by long use

Synonyms: aphorism, axiom, dictum, maxim, precept

Antonyms: absurdity, ambiguity, foolishness

Usage: In line with the old **adage**, things did get worse around here before they got better.

3. Ebullient – उबलनेवाला

Meaning: Cheerful and full of energy; Effusive and often emotional;

Synonyms: gushy, effusive, fulsome, emotional, exuberant, buoyant, cheery, elated

Antonyms: depressed, apathetic, disinterested

Usage: Hutt was usually **ebullient** but this time, he came to my office, and he was in a down mood.

4. Alacrity – speed and eagerness तत्परता - गति और उत्सुकता

Meaning: speed and eagerness

Synonyms: rapidness, rapidity, swiftness, quickness

Antonyms: dullness, inertia, lethargy, reluctance

Usage: Dillingham pointed out that in certain cases the FAA has acted with **alacrity**.

(WORD SUBSTITUTION)

5. A collection of historical documents or records providing information about a place, institution, or group of people- **Archives(अभिलेखागार)**

6. A box or cage, typically with a wire mesh front, for keeping rabbits or other small domesticated animals- **Hutch(सन्दूक)**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Flotilia (B) Flutilla
(C) Fluetilla (D) Flotilla

8. (A) Damagogue (B) Demegogue
(C) Demagugue (D) Demagogue

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Cover all the bases:** (सभी आधारों को कवर)

Meaning: If you cover all the bases, you deal with all aspects of a situation or issue, or anticipate all possibilities. ('Cover all bases' is also used.)

Example: I covered all the bases by applying to 15 colleges.

10. **Cream of the crop:** फसल की क्रीम

Meaning: The cream of the crop is the best there is.

Example: These delicious strawberries are the cream of the crop.

Monday, 12 August 2024



Suktagedor

- Suktagedor is an archeological **site of Indus Valley Civilization located** on Iran border in current Balochistan province of the Pakistan.
- It is considered to be the **westernmost site of the Indus** Valley Civilization.
- Suktagedor was discovered in a small-scale excavation in 1875 by Major Edward Mockler.
- It is located on Makran Coast near Gwadar on Iran Border; **around 55 kms from the shore** of Arabian Sea on the Bank of Dasht River.s
- Suktagedor was an **important coastal town**; and excavations at Suktagedor have revealed a two-fold division of the township.
- It was originally a port and later cut off from **the sea due to coastal upliftment**.
- It is believed that Suktagedor might be on the trade route from Lothal in Gujarat to Mesopotamia and was probably **involved in the fishing trade similar** to that which exists today in the coast along Baluchistan.

Monday, 12 August 2024



सुक्तगेंडोर

- सुक्तगेंडोर सिंधु घाटी सभ्यता का एक पुरातत्व स्थल है जो पाकिस्तान के वर्तमान बलूचिस्तान प्रांत में ईरान सीमा पर स्थित है।
- इसे सिंधु घाटी सभ्यता का सबसे पश्चिमी स्थल माना जाता है।
- सुक्तगेंडोर की खोज 1875 में मेजर एडवर्ड मॉकलर द्वारा एक छोटे पैमाने पर खुदाई में की गई थी।
- यह ईरान सीमा पर ग्वादर के पास मकरान तट पर स्थित है; अरब सागर के तट से लगभग 55 किलोमीटर दूर दश्त नदी के किनारे।
- सुक्तगेंडोर एक महत्वपूर्ण तटीय शहर था; और सुक्तगेंडोर में खुदाई से बस्ती के दो-तरफा विभाजन का पता चला है।
- यह मूल रूप से एक बंदरगाह था और बाद में तटीय उत्थान के कारण समुद्र से कट गया।
- ऐसा माना जाता है कि सुक्तगेंडोर गुजरात के लोथल से मेसोपोटामिया तक के व्यापार मार्ग पर हो सकता है और संभवतः बलूचिस्तान के तट पर आज मौजूद मछली पकड़ने के व्यापार में भारी रूप से शामिल था।

Monday, 12 August 2024



Amazon Rainforests

- These are the world's **largest tropical rainforests** occupying the drainage basin of the Amazon River and its tributaries in northern South America.
- As of 2021, the Amazon had 74% of its area covered by **tropical rainforests and 9%** of other natural vegetation types.
- They are home to **nearly a fifth of the world's land** species and over 45 million people.
- The rainforest of the Amazon is home to 400–500 **indigenous Amerindian tribes**.
- It is the source of **20% of the oxygen** used by the planet.
- Tropical forests are closed-canopy forests growing **within 28 degrees north or south** of the equator.
- They are **very wet places**, receiving more than 200 cm rainfall per year, either seasonally or throughout the year.
- Temperatures are uniformly high – **between 20°C and 35°C**.

Monday, 12 August 2024



अमेज़न वर्षावन

- ये दुनिया के सबसे बड़े **उष्णकटिबंधीय वर्षावन** हैं जो उत्तरी दक्षिण अमेरिका में अमेज़ॉन नदी और उसकी सहायक नदियों के जल निकासी बेसिन पर कब्जा करते हैं।
- 2021 तक, अमेज़ॉन का 74% क्षेत्र उष्णकटिबंधीय वर्षावनों और **9% अन्य प्राकृतिक वनस्पति प्रकारों** से ढका हुआ था।
- वे दुनिया की लगभग **पांचवीं भूमि प्रजातियों** और 45 मिलियन से अधिक लोगों का घर हैं।
- अमेज़ॉन का वर्षावन 400-500 स्वदेशी **अमेरिंडियन जनजातियों** का घर है।
- यह ग्रह द्वारा **उपयोग की जाने वाली 20%** ऑक्सीजन का स्रोत है।
- उष्णकटिबंधीय वन भूमध्य रेखा के उत्तर या दक्षिण में **28 डिग्री के भीतर उगने वाले बंद छत** वाले वन हैं।
- वे बहुत गीले स्थान हैं, **जहां प्रति वर्ष 200 सेमी** से अधिक वर्षा होती है, या तो मौसमी रूप से या पूरे वर्ष।
- तापमान समान रूप से उच्च होता है - **20°C और 35°C के बीच**



Monday, 12 August 2024

- With which country has India signed a customs cooperation arrangement in August 2024? **New Zealand**
- Rajasthan Rajya Vidyut Utpadan Nigam (RVUN) has signed a memorandum of understanding (MoU) with which company to enhance the efficiency of its gas-based power plants in Rajasthan? **GAIL (India) Limited**
- On which day is the International Day of Indigenous Peoples observed? **09 August**
- Who will represent the Indian Olympic Association (IOA) in Vinesh Phogat's case at the Court of Arbitration for Sport (CAS)? **Harish Salve**
- Indian men's hockey team won bronze medal in Paris Olympics, who is the captain of this team? **Harmanpreet Singh**
- Which campaign has Prime Minister Narendra Modi urged citizens to participate in as India prepares to celebrate its 78th Independence Day? **Har Ghar Tiranga**
- Which state in India recently inaugurated the Indo-American Chamber of Commerce's (IACC) first Centre of Excellence for MSME? **Gujarat**
- Which organization has developed the lightest Bullet Proof Jacket (BPJ) with the Front Hard Armour Panel (FHAP)? **DRDO**
- India will soon open a consulate in which city in New Zealand to facilitate the diaspora? **Auckland**
- What depth did the recent IODP Ocean drilling project reach beneath the Atlantic seabed? **4,160 feet**

Monday, 12 August 2024

- भारत ने अगस्त 2024 में किस देश के साथ सीमा शुल्क सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं? **न्यूजीलैंड**
- राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम (आरवीयूएन) ने राजस्थान में अपने गैस आधारित बिजली संयंत्रों की दक्षता बढ़ाने के लिए किस कंपनी के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं? **गेल (इंडिया) लिमिटेड**
- अंतर्राष्ट्रीय स्वदेशी दिवस किस दिन मनाया जाता है? **09 अगस्त**
- खेल पंचाट न्यायालय (CAS) में विनेश फोगट के मामले में भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) का प्रतिनिधित्व कौन करेगा? **हरीश साल्वे**
- भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने पेरिस ओलंपिक में कांस्य पदक जीता, इस टीम का कप्तान कौन है? **हरमनप्रीत सिंह**
- भारत अपनी 78वीं स्वतंत्रता दिवस की तैयारी के तहत प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नागरिकों से किस अभियान में भाग लेने की अपील की है? **हर घर तिरंगा**
- भारत के किस राज्य ने हाल ही में इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स (IACC) के एमएसएमई के लिए पहले उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन किया? **गुजरात**
- किस संगठन ने फ्रंट हार्ड आर्मर पैनल (FHAP) के साथ सबसे हल्का बुलेट प्रूफ जैकेट (BPJ) विकसित किया है? **DRDO**
- भारत जल्द ही प्रवासी भारतीयों की सुविधा के लिए न्यूजीलैंड के किस शहर में वाणिज्य दूतावास खोलेगा? **ऑकलैंड**
- हाल ही में IODP महासागर ड्रिलिंग परियोजना अटलांटिक समुद्र तल के नीचे कितनी गहराई तक पहुंची? **4,160 फीट**

Monday, 12 August 2024

- With which country India has a dispute due to New Moore Island? - **Bangladesh.**
- According to ancient Indian geographical belief, India was a part of which island? - **Jambudvipa**
- Indian Standard Time is based on how many degrees of longitude? - **82.5° east longitude.**
- Which is the twin city of Hyderabad? - **Secunderabad.**
- Suez Canal connects which two seas? - **Mediterranean Sea and Red Sea.**
- Where is Thar land located? - **Rajasthan.**
- Which state of India touches the maximum state boundaries? - **Uttar Pradesh**
- Before independence, which Indian territory was known as 'Kala Pani'? - **Andaman and Nicobar Islands.**
- Where is Colaba Point located? - **In Mumbai.**
- Durand Line, which is between India and Afghanistan was determined when? - **1893.**

Monday, 12 August 2024

- किस देश के साथ न्यू मूर द्वीप के कारण भारत का विवाद है—
बांग्लादेश के साथ
- प्राचीन भारतीय भौगोलिक मान्यता के अनुसार भारत किस द्वीप का अंग था — **जम्बू द्वीप का**
- भारतीय मानक समय कितने डिग्री देशांतर पर आधारित है — **82.5° पूर्व देशांतर पर**
- हैदराबाद का जुड़वां नगर कौन-सा है— **सिकंद्राबाद**
- स्वेज नहर किन दो सागरों को जोड़ती है ? **भूमध्यसागर और लाल सागर**
- थार भूमि कहाँ स्थित है— **राजस्थान**
- भारत का कौन-सा राज्य सबसे अधिक राज्य की सीमाओं को स्पर्श करता है— **उत्तर प्रदेश**
- स्वतंत्रता से पहले कौन-सा भारतीय क्षेत्र 'काला पानी' के नाम से जाना जाता था— **अंडमान-निकोबार द्वीप समूह**
- कोलाबा प्वाइंट कहाँ है— **मुंबई में**
- डूरंगड रेखा जो भारत और अफगानिस्तान के मध्य है, कब निर्धारित की गई थी— **1893 में**